
Ano XXVII Nº 3756
20 de abril de 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3756  de 22 /04/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: RAF SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA 
Processo: 2858 /202 – Secretaria Municipal de Fazenda 
Objeto: Certificado digital.  
Valor: R$ 2.210,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3756 de 22 /04/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: JESUS ADMINISTRAÇÃO E VENDAS DE IMÓVEIS LTDA 
Processo: 2929/2022   Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Avaliação mercadológica. 
Valor: R$ 334,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI 
Processo: 2857/2022   Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Material de construção. 
Valor: R$ 396,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI 
Processo: 2849/2022   Secretaria Municipal de Ordem Pública 
Objeto: Material de construção. 
Valor: R$ 9.430,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

2°  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  191/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  o 2° 
Termo Aditivo ao Contrato nº 191/2021, celebrado com 
FEMININA CENTRO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA 
MULHER LTDA, tendo como objeto a Contratação de 
Empresa Para Realização de Exames de Diagnóstico de 
Imagem, em atendimento aos pacientes do SUS( Sistema 
Único de Saúde) do Município de Paty do Alferes, 
aditivando o prazo de vigência em 03( três) meses, a partir de 01 
de abril de 2022. 

 
                    Paty do Alferes, 01 de abril  de 2022. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

04° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 206/2021 
 

2° DISTRITO  
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso
de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do 
Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o 
apostilamento à Ata Registro Preços do Pregão
206/2021 para reajuste de preço do combustível 
Gasolina Comum, determinado pelo Governo Federal,
reajustando o valor unitário de R$  7,37( Sete reais 
e trinta e sete centavos) para R$ 7,50( Sete reais e 
cinquenta centavos), com início em 18 de abril de 
2022, da empresa AUTO POSTO BARÃO DE CAPIVARI DE PATY 
DO ALFERES tudo conforme os pareceres e instruções
constantes do processo 7927/2021, que serviram de
base e fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de abril de 2022.  
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

9° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 026/2021 
 

1° DISTRITO  
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso
de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do 
Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o 
apostilamento à Ata Registro Preços do Pregão
026/2021 para reajuste de preço do combustível 
Etanol, com início em 14 de abril de 2022, da empresa 
AUTO POSTO PATY LTDA, determinado pelo Governo
Federal, reajustando o valor unitário para R$
6,98(seis reais e noventa e oito  centavos), tudo 
conforme os pareceres e instruções constantes do
processo 6185/2020, que serviram de base e fundação
para a decisão. 
 

Paty do Alferes, 14 de abril de 2022.  
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ 
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário 
de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: PEDRO HENRIQUE ALVES 
PEREIRA  -Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA 
ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, 
SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador 
Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR Diretora de 
Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA 
VIANNA-Diretora Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora 
de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 9º 

termo aditivo ao contrato 007/2021, celebrado com P.S 

SOLUÇÕES LTDA, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO, OPERAÇÃO E 

ABASTECIMENTO DO CENTRO DE TRIAGEM COVID-19, 

prorrogando prazo em 30 (trinta) dias, a partir do dia 05 de 

ABRIL de 2022. 

                            Paty do Alferes, 05 de ABRIL de 2022. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

16° ATO DE APOSTILAMENTO 

 

026/2021 

 

1° DISTRITO  

 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 

8.666/93, determina o apostilamento à Ata Registro Preços do

Pregão 026/2021 para reajuste de preço do combustível GASOLINA 

COMUM, com início em 14 de abril de 2022, da empresa POSTO 

TURCÃO LTDA, determinado pelo Governo Federal, reajustando o 

valor unitário para R$ 7,918 (Sete reais, noventa e um centavos 

e oito milésimos), tudo conforme os pareceres e instruções

constantes do processo 6185/2020, que serviram de base e

fundação para a decisão. 

 

Paty do Alferes, 14 de abril de 2022.  

 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no Diário 
Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
Considerando a Convocação dos candidatos realizados através do Edital nº 043/2022 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.732, de 16 de março de 2022; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado do candidato ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: RAFAEL PORTO DE SOUZA, inscrição nº 150938-
2. 
  
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação dos candidatos acima citados, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2022. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

CONTRATO Nº  079/2022 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 079/2022, celebrado com a empresa UROMEDIC – 
SERVIÇO MÉDICO LTDA, tendo como objeto A REALIZAÇÃO 
DE EXAME (RTU DE PRÓSTATA) AO PACIENTE DO SUS, no 
valor total de R$ 11.280,00(Onze mil, duzentos e oitenta reais), 
tendo prazo de vigência de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
sua  assinatura. 

 
 

                    Paty do Alferes, 01 de abril de 2022. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  102/2022 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 102/2022, celebrado com PHEBO ARTESANIA E 
TESSITTURA LTDA, tendo como objeto o SERVIÇO DE 
CURADORIA E PLANEJAMENTO JUNTO AOS 
RESPONSÁVEIS DA PMPA NA BUSCA DO TEMA DA 
EXPOSIÇÃO E BUSCA DO MATERIAL EXPOSITIVO DO 
“MEMORIAL VILA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
DE SERRA ACIMA DA ROÇA DO PATY DO ALFERES” NO 
ANTIGO CASARÃO DA CÂMARA DE PATY DO ALFERES, no 
valor de R$ 2.800,00( Dois mil e oitocentos reais), tendo prazo 
de vigência de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua  
assinatura. 

 
                    Paty do Alferes, 01 de abril de 2022. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  105/2022 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 105/2022, celebrado com a empresa PAULO 

ROBERTO ATHAYDE, tendo como objeto a APRESENTAÇÃO 
DO SHOW DO GRUPO CAIPURA, no valor total de R$ 
19.500,00 , tendo prazo de vigência de 01 de abril até 30 de 
junho de 2022. 

 
                    Paty do Alferes, 01 de abril de 2022. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



4 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022

CONTRATO Nº  108/2022 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 108/2022, celebrado com a empresa EXCELLER 
GERENCIAMENTO E TREINAMENTO LTDA, tendo como 

objeto a REALIZAÇÃO DE CURSO IN COMPANY PARA 
ABORDAGEM COMPLETA E AVANÇADA DA NOVA LEI 
DE LICITAÇÕES N º 14.133/2021, no valor total de R$ 
17.400,00(Dezessete mil, quatrocentos reais), tendo prazo de 
vigência de 15 (quinze) dias, a partir de 02 de maio de 2022. 

 
 
                    Paty do Alferes, 20 de abril de 2022. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 7243 de 20 de Abril de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 7º DA LEI Nº 
2840 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021, 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$ 26.840,00 (VINTE E SEIS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte 

de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

38 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

DESEVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTAVE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

DESEVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTAVE 

20.602.20.2282 APOIO A PECUARIA 3.3.9.0.35 0015 4492 R$ 26.840,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 26.840,00 

 
 

Art. 2º – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do Exercício de 2021; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 
17/03/1964. 
 

§ 1º O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 
Agência:4683-3             Co nta: 58175-5            Banco do Brasil - 001             Saldo: R$ 15.282.911,84 
Agência:4683-3             Co nta: 5474-7              Banco do Brasil - 001             Saldo: R$          1.803,74 
Agência: 6793               Conta: 22-1                 Bradesco - 237                       Saldo: R$   4.187.884,98 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                         R$             19.472.600,56 Obrigações                                  R$                5.154.259,65 

 Superávit                                   R$               14.318.340,91 

Total                                           R$             19.472.600,56 Total                                           R$               19.472.600,56 

 
§ 2º - O valor da suplementação atendida corresponde ao saldo parcial do valor total de Superávit apresentado no 
balancete de verificação detalhado no § 1º do caput; conforme demonstrado abaixo: 
 
 

Superávit Financeiro R$                                              14.318.340,91 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.106 de 01/02/2022 R$                                                   200.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.107 de 01/02/2022 R$                                                   500.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.108 de 01/02/2022 R$                                                     38.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.114 de 02/02/2022 R$                                                   682.719,33 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.127 de 10/02/2022 R$                                                   100.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.137 de 17/02/2022 R$                                                     81.000,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.153 de 23/02/2022 R$                                                   111.765,00 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.161 de 25/02/2022 R$                                                   199.833,33  
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.166 de 07/03/2022 R$                                                   390.121,33 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.184 de 17/03/2022 R$                                                1.345.145,33 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.195 de 22/03/2022 R$                                                   137.020,97 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.196 de 23/03/2022 R$                                                   498.500,00  
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.228 de 11/04/2022 R$                                                     10.425,05  
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.238 de 18/04/2022 R$                                                     13.430,62 
Valor de Suplementação utilizado no Decreto 7.240 de 18/04/2022 R$                                                       7.987,00  
Valor de Suplementação para este Decreto R$                                                     26.840,00  

 
 

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA vigente. 
 
 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Paty do Alferes, 20 de Abril de 2022 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



5 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022

DECRETO Nº 7.206, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 
 

 
DIPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO ANEXO I, 
DOS DECRETOS N.º 3.072/2009, 5.547/2018 E 
5.997/2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 1.077, de 05 de abril de 2004, com redação 
dada pela Lei n.º 2.203, de 30 de setembro de 2015; 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXXVI, do art. 5.º, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO as informações da Secretaria Municipal de Educação constantes do 
Processo Administrativo tombado sob o n.º 6333/2021; 
 
CONSIDERANDO que a servidora Lucimar Assumpção de Nonno, ocupante do cargo 
de Professora A, matrícula 610/01, percebeu seu primeiro adicional do art. 67, inciso 
III-PFA, da Lei Municipal n.º 1.077/2004, no percentual de 2%, conforme Decreto 
2.821/2008, cuja publicação se deu através do DO n.º 758, com edição disponibilizada 
entre os dias 25/11/2008 e 28/11/2008; 
 
CONSIDERANDO que a servidora Lucimar Assumpção de Nonno, ocupante do cargo 
de Professora A, matrícula 610/01, percebeu seu segundo adicional do art. 67, inciso III-
PFA, da Lei Municipal n.º 1.077/2004, devendo ter sido totalizado 4%, mas, devido a 
um erro material, a publicação menciona o valor de 2%, conforme Decreto 3.072/2009, 
cuja publicação se deu através do DO n.º 871, com edição disponibilizada na data do dia 
16/12/2009; 
 
CONSIDERANDO que a servidora Lucimar Assumpção de Nonno, ocupante do cargo 
de Professora A, matrícula 610/01, percebeu seu terceiro adicional do art. 67, inciso III-
PFA, da Lei Municipal n.º 1.077/2004, no valor de mais 4%, devendo ter sido totalizado 
8%, mas, devido a um erro material, a publicação menciona o valor de 6%, conforme 
Decreto 5.547/2018, cuja publicação se deu através do DO n.º 2.961, com edição 
disponibilizada na data do dia 28/12/2018; 
 
CONSIDERANDO que a servidora Lucimar Assumpção de Nonno, ocupante do cargo 
de Professora A, matrícula 610/01, percebeu seu quarto adicional do art. 67, inciso III-
PFA, da Lei Municipal n.º 1.077/2004, no valor de mais 2%, devendo ter sido totalizado 
10%, mas, devido a um erro material, a publicação menciona o valor de 4%, conforme 
Decreto 5.997/2019, cuja publicação se deu através do DO n.º 3173, de 12 de novembro 
de 2019, com edição disponibilizada na data do dia 12/11/2019. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1.º - Fica retificada a linha n.º 57, do ANEXO I, do Decreto Municipal n.º 3.072, de 
14 de dezembro de 2009, cuja publicação se deu através do DO n.º 871, com edição 
disponibilizada na data do dia 16/12/2009, passando a ter a seguinte redação: 

 
ANEXO I 

 
nº NOME Carg Matr. Admissão Triênio Mês/Ano Categoria Padrã

o 
Formação Adicional Cursos PCN 

             

       Profº  10% 
3ºGrau 

 Espec.  

 ...        12% Pós  
 
 
 
 
 

  

 Lucimar Chagas de Assumpção PFA 610/01 20/03/00 3% Abr/04 A 3   4% 2% 

 
Art. 2.º - Fica retificada a linha n.º 11, do ANEXO I, do Decreto Municipal n.º 
5.547/2018, cuja publicação se deu através do DO n.º 2.961, com edição disponibilizada 
na data do dia 28/12/2018, passando a ter a seguinte redação: 
 

ANEXO I 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
... 
 
 
 
 
Art. 3.º - Fica retificada a linha n.º 13, do ANEXO I, do Decreto Municipal n.º 
5.997/2019, cuja publicação se deu através do DO n.º 3173, de 12 de novembro de 
2019, com edição disponibilizada na data do dia 12/11/2019, passando a ter a seguinte 
redação: 

 
ANEXO I 

PROGRESSÃO FUNCIONAL / OUTUBRO DE 2019 

   

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

:1
0%

S
U

P
E

R
IO

R
–

12
%

P
Ó

S

A
D

IC
IO

N
A

L

C
U

R
S

O
S

P
C

N

00610010 
LUCIMAR ASSUMPÇÃO DE 
NONNO 

Prof. A IV 
Padrão 6 

12% 0% 8% 2% 

 

...  
 

 
Art. 4º - Este Decreto Retificador entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do dia: 
a) 14 de dezembro de 2009, no caso do art. 1.º deste Decreto; 
b) 26 de dezembro de 2018, no caso do art. 2.º deste Decreto; 
c) 12 de novembro de 2019, no caso do art. 3º deste Decreto. 
 
Art. 5.º - O efeito retroativo mencionado deve respeitar a prescrição quinquenal 
aplicável à Administração Pública, para todos os fins. 
 
Art. 6.º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de março de 2022. 
 

 
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

Prefeito Municipal 

Nº 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

NOME 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

D
O

C
A

R
G

O

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

:1
0%

S
U

P
E

R
IO

R
–

12
%

P
Ó

S

A
D

IC
IO

N
A

L

C
U

R
S

O
S

P
C

N

 00402010 LUCIMAR ASSUMPÇÃO DE NONNO 
Prof. A IV Padrão 

6 
12% 

0
% 

10% 2% 



6 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022

PORTARIA Nº 274/2022 - G. P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear MAURO MARQUES LISBOA, para exercer o cargo em 
comissão de SUPERVISOR, símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
FAZENDA.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 19 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             

Paty do Alferes, 19 de abril de 2022. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 275/2022 - G. P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear CELSO DE SOUZA IGREJA, para exercer o cargo em 
comissão de SUPERVISOR, símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 19 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             

Paty do Alferes, 19 de abril de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 276/2022 - G. P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear FABIO DE SOUZA DUTRA, para exercer o cargo em 
comissão de SUPERVISOR, símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 19 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             

Paty do Alferes, 19 de abril de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022



8 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022



9 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022



10 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022



11 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022



12 ANO XXVII N° 3756
de 20 de abril de 2022


